Liebe Kolleginnen und Kollegen,
sehr geehrte Damen und Herren,

auch in diesem Jahr méchten wir Sie herzlich zum HepNet
Symposium der Deutschen Leberstiftung in Hannover einladen.
Es warfen inferessante Sitzungen zu aktuellen Themen und
ausgewiesene Experten der Hepatologie auf Siel

Ein Schwerpunkt des 11. HepNet Symposiums ist die
Translationale Hepatologie. Dabei werden neue Erkennmnisse zu
Fibrogenese, Inflammation und NASH vorgestellt. Die Special
Lecture ,limitations of antiviral therapy in chronic hepatitis B" wird
Professor Henry LY Chan aus Hongkong halten.

Da 2014 gleich mehrere neue Hepatitis C-Medikamente zugelassen
werden, steht die Hepatitis C-Therapie ebenfalls im Fokus des
HepNet Symposiums. Es wird neben zahlreichen Vortrdgen auch

in diesem Jahr wieder die bewdhrte Podiumsdiskussion zum Thema
geben, in der die Experten Fragen zu den gegenwdrtigen und
zukiinftigen Therapien der Hepatitis C mit lhnen diskufieren werden.

In den beiden Sitzungen am Freitag, die wir mit Unterstiitzung unserer
Pariner anbiefen, befassen sich ausgewiesene Experten mit wichtigen,
allgemeinen Themen der Hepatologie.

Die erste Sitzung am Samstag hat Themen der akiuellen Hepatologie
zum Inhalt. Es geht um die Auswirkungen der neuen Hepatitis
C-Therapien auf die Transplantationsmedizin, den Vergleich von
Drugrinduced Liver Injury und Autoimmuner Hepatitis sowie den
Stellenwert der Kontrastmittelsonographie nach Publikation der neven

HCC-Leitlinie.

Unsere Partner biefen |hnen am Samstag interaktive Vortréige zu
hochakiuellen Themen der Virushepatitis und der hepatischen
Enzephalopathie an.

Nutzen Sie die Gelegenheit, sich auf dem 11. HepNet Symposium
iber die nevesten Entwicklungen in der Hepatologie zu informieren
und sich mit Experten auszutauschen. Wir freven uns auf Sie!

Mit besten GriiBen
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Priv. Doz. Dr. med. Markus Comberg
fur das Programmkomitee

Prof. Dr. med. Michael P. Manns
fur die wissenschaftliche Leitung

Wissenschaftliche Leitung

Prof. Dr. Michael P. Manns, Hannover
Prof. Dr. Stefan Zeuzem, Frankfurt

Prof. Dr. Claus Niederau, Oberhausen
Prof. Dr. Ulrike Protzer, Miinchen

Prof. Dr. Pefer Schirmacher, Heidelberg

Freitag, 27. Juni 2014

12:45 Uhr

13:00 Uhr

BegriiBung
Michael P. Manns

Vorstandsvorsitzender Deutsche Leberstifung, Hannover

Partner der Deutschen Leberstiftung | -
allgemeine Themen

Vorsitz: Heiner Wedemeyer, Hannover;
Wolfgang Stremmel, Heidelberg

Natirlicher Verlauf der Hepatitis B

Markus Cornberg, Hannover
Noatirlicher Verlauf der Hepatitis C

Tobias Miiller, Leipzig
Extrahepatische Manifestationen

Michael R. Kraus, Burghausen

Portale Hypertension
Bernd Kronenberger, Frankfurt

Folgen und Therapie von Infektionen bei Zirthose
Julian Schulze zur Wiesch, Hamburg

Mit Beitréigen der Partner (in der Reihenfolge der Vortrage:

NORGINE

14:30 Uhr

Pause

15:00 Uhr

Translationale Hepatologie

Vorsitz: Peter Schirmacher, Heidelberg;
Christian Trautwein, Aachen

Hepatic Stellate Cells in Liver Disease

Ingmar Mederacke, New York
Mechanisms of high fat diet induced NASH and liver
cancer development

Matthias Heikenwdlder, Minchen

Die Deutsche Lebersfifung
Michael P. Manns, Hannover
Bianka Wiebner, Hannover

Special Lecture
Limitations of antiviral therapy in chronic hepatitis B
Henry LY Chan, Hongkong

16:30 Uhr

Pause

17:00 Uhr

Pariner der Deutschen Leberstiftung Il -
allgemeine Themen

Vorsitz: Peter Buggisch, Hamburg; Peter Galle, Mainz

Virushepatitis bei Adoleszenten
Ulrich Baumann, Hannover

Virushepatitis im Alter
Klaus Boker, Hannover

Virushepatitis und Beruf
Holger Hinrichsen, Kiel
Kosteneffizienz der Hepatitis C-Therapie
Siegbert Rossol, Frankfurt
Arzneimittel-Adhdrenz: Neue Ergebnisse einer
umfangreichen Studie in Apotheken
Christoph Jingst, Homburg

Mit Beitréigen der Partner (in der Reihenfolge der Vortrége:
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18:30 Uhr Pause

19:00 Uhr Hepatitis C-Therapie

Vorsitz und Moderation: Michael P. Manns, Hannover;
Stefan Zeuzem, Frankfurt

Podiumsdiskussion

Markus Cornberg, Hannover; Stefan Mauss, Disseldorf;
Jirgen Rockstroh, Bonn; Christoph Sarrazin, Frankfurt;
Heiner Wedemeyer, Hannover

20:00 Uhr Pause

20:30 Uhr Abendveranstaltung im ,Meyers Hof”,
Zoo Hannover

Bustransfer zum Zoo Hannover

ca. 19:50 Uhr Abfahrt Hotel Mercure (auch fir die Gaste des Hotels Ibis)
ca. 20:00 Uhr Abfahrt MHH, Gebdude JO2
ca. 20:10 Uhr Abfahrt GHOTEL

Bustransfer zu den Hotels
ca. 23:15 Uhr Abfahrt Zoo Hannover

Samstag, 28. Juni 2014

8:00 Uhr Aktuelle Hepatologie

Vorsitz: Guido Gerken, Essen; Ansgar Lohse, Hamburg

Drug-induced Liver Injury vs. Autoimmune Hepatitis
Christina Weiler-Normann, Hamburg

Die neue HCCHeitlinie: Stellenwert der Kontrast-Sonographie
Andrej Potthoff, Hannover

Auswirkungen der neuen Hepatitis C-Therapie auf die
Transplantationsmedizin
Christian Strassburg, Bonn

Vorstellung der Stipendiaten-Projekfe der Deutschen Leberstifung
Heiner Wedemeyer, Hannover

9:30 Uhr Pause

10:00 Uhr Partner der Deutschen Leberstiftung Il m
Vorsitz: Claus Niederau, Oberhausen;
Ulrike Protzer, Miinchen

Der schwierige Weg zur SVR — Erfahrungen aus dem
klinischen Alltag
Jérn Schattenberg, Mainz
OPTEX: akiuelle Daten — Stellenwert der dualen Therapie
Peter Buggisch, Hamburg
Herausforderungen in der HCV-Therapie: Inferferon-freie
Optionen beim Genotyp 1, 3 und fir Triple-Nonresponder
Christoph Sarrazin, Frankfurt
Barrieren in der HCV-Therapie erfolgreich tberwinden
Thomas Berg, Leipzig
Prifung des Einsatzes von (PEGHnterferon alpha bei allen
Patienten — was meinen die Leitlinienautoren damit?
Jérg Petersen, Hamburg

Verleihung Preis der Deutschen Leberstiftung

Mit Beitrégen der Partner (in der Reihenfolge der Vortrége:

obbvie 0 MSD &5 Bristol- Myers Squibb w GILEAD

11:30 Uhr Pause

12:00 Uhr Partner der Deutschen Leberstiftung IV m
Vorsitz: Thomas Berg, Leipzig; Elke Roeb, GieBen

Hepatitis C: Wen wie akivell therapieren?
Wolf Peter Hofmann, Berlin

HCV-Therapie 2014 — Welche Faktoren sind wichtig fiir die
Therapieentscheidung bei HIV-Koinfizierten?
Stefan Mauss, Disseldorf

Therapie der hepatischen Enzephalopathie unter
pharmakodkonomischen Aspekten
Anton Gillessen, Minster

Prophylaktische Therapie der hepatischen Enzephalopathie
und Verbesserung der Prognose
Matthias Dollinger, Ulm

Mit Beitréigen der Partner (in der Reihenfolge der Vortrége):
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13:15 Uhr Verabschiedung

Michael P. Manns
Vorstandsvorsitzender Deutsche Leberstifung, Hannover

Programmkomitee

Peter Buggisch, Hamburg; Thomas Longerich, Heidelberg; Martin Sprinzl,
Mainz; Tania M. Welzel, Frankfurt; Markus Cornberg, Hannover




Referenten und Vorsitzende

Prof. Dr. med. Ulrich Baumann, Medizinische Hochschule Hannover
E-Mail: Baumann.U@mh-hannover.de

Prof. Dr. med. Thomas Berg, Universitétsklinikum Leipzig
E-Mail: Thomas.Berg@medizin.unileipzig.de

Prof. Dr. med. Klaus Bdker, Leberpraxis Hannover
E-Mail: Prof.Boeker@leberpraxishannover.de

Dr. med. Peter Buggisch, Leberzentrum Hamburg im ifi-nstitut fir interdisziplincire
Medizin

E-Mail: Buggisch@ifirmedizin.de

Prof. Henry LY Chan, The Chinese University of Hong Kong Shatin, N.T.,
Hongkon

E-Mail: HLYChan@cuhk.edu.hk

Priv. Doz. Dr. med. Markus Cornberg, Medizinische Hochschule Hannover
E-Mail: Comnberg.Markus@mh-hannover.de

Priv. Doz. Dr. Matthias Dollinger, Universitétsklinikum Ulm
E-Mail: Matthias. Dollinger@uniklinik-ulm.de

Prof. Dr. med. Pefer Galle, Johannes-Gutenberg-Universitét Mainz
E -Mail: Galle@mail.uni-mainz.de

Prof. Dr. med. Guido Gerken, Universitétsklinikum Essen
E-Mail: G.Gerken@uni-essen.de

Priv. Doz. Dr. med. Anton Gillessen, HerzJesu-Krankenhaus Hiltrup GmbH, Minster
E-Mail: Gillessen@herzjesukh-ms.de

Prof. Dr. med. Mathias Heikenwdlder, Technische Universitét Miinchen,/Helmholtz
Zenfrum
E-Mail: Heikenwaelder@helmholtzzmuenchen.de

Priv. Doz. Dr. med. Holger Hinrichsen, Gastroenterologisch-hepatologisches
Zentrum Kiel
E-Mail: Holger. Hinrichsen@gastroenterologie-kiel.de

Priv. Doz. Dr. med. Wolf Peter Hofmann, Gastroenterologie am Bayerischen Platz,
Berlin
E-Mail: WolfPeter. Hofmann@icloud.com

Dr. med. Christoph Jingst, Universitctsklinikum des Saarlandes, Homburg
E-Mail: Christoph.Juengst@uniklinikum-saarland.de

Prof. Dr. med. Michael R. Kraus, Kreiskliniken Alttting-Burghausen

E-Mail: Kraus@krk-bgh.de

Priv. Doz. Dr. med. Bernd Kronenberger, Klinikum der J. W. Goethe-Universitét
Frankfurt am Main

E-Mail: Bernd.Kronenberger@kgu.de

Prof. Dr. med. Ansgar Lohse, Universitdtsklinikum Hamburg-Eppendorf
E-Mail: Alohse@uke.de

Prof. Dr. med. Michael P. Manns, Medizinische Hochschule Hannover
E-Mail: Manns.Michael@mh-hannover.de

Dr. med. Stefan Mauss, Hepatologische Schwerpunktpraxis im bng, Disseldorf
E-Mail: Stefan. Mauss@center-duesseldorf.de

Dr. med. Ingmar Mederacke, Columbia University, USA
E-Mail: Mederacke.Ingmar@mh-hannover.de

Dr. med. Tobias Miller, Universitéisklinikum Leipzig
E-Mail: Tobias.Mueller@medizin.unieipzig.de

Prof. Dr. med. Claus Niederau, St. Josef Hospital, Oberhausen
E-Mail: C.Niederau@kk-ob.de

Prof. Dr. med. Jorg Petersen, Leberzentrum Hamburg im ifi-nstitut fir
interdisziplingre Medizin
E-Mail: Petersen@ifirmedizin.de

Dr. med. Andrej Potthoff, Medizinische Hochschule Hannover
E-Mail: Potthoff.Andrej@mh-hannover.de

Prof. Dr. med. Ulrike Protzer, Technische Universitat Miinchen,/
Helmholtz Zentrum

E-Mail: Protzer@tum.de

Prof. Dr. med. Jirgen Rockstroh, Universitétsklinikum Bonn
E-Mail: Juergen.Rocksiroh@ukb.uni-bonn.de

Prof. Dr. med. Elke Roeb, Justus-Liebig-Universitét Giefen
E-Mail: Elke.Roeb@innere.med.uni-giessen.de

Prof. Dr. med. Siegbert Rossol, Krankenhaus Nordwest GmbH, Frankfurt
E-Mail: Rossol. Siegbert@khnw.de

Prof. Dr. med. Christoph Sarrazin, Klinikum der J. W. Goethe-Universitéit Frankfurt
am Main
E-Mail: Sarrazin@em.unifrankfurt.de

Priv. Doz. Dr. med. Jérn Schattenberg, Johannes Gutenberg-Universitét Mainz
E-Mail: Joern.Schattenberg@unimedizin-mainz.de

Prof. Dr. med. Peter Schirmacher, Uniklinik Heidelberg
E-Mail: Peter.Schirmacher@med.uni-heidelberg.de

Dr. med. Julian Schulze zur Wiesch, Universitatsklinikum Hamburg-Eppendorf
E-Mail: JSchulze@uke.de

Prof. Dr. med. Christian P. Strassburg, Universitgtsklinikum Bonn
E-Mail: Christian. Strassburg@ukb.uni-bonn.de

Prof. Dr. med. Wolfgang Stremmel, Medizinische Klinik/Krehl Klinik Heidelberg
E-Mail: Wolfgang_Stremmel@med.uni-heidelberg.de

Prof. Dr. med. Christian Trautwein, Universitdtsklinikum Aachen
E-Mail: CTrautwein@ukaachen.de

Prof. Dr. med. Heiner Wedemeyer, Medizinische Hochschule Hannover
E-Mail: Wedemeyer.Heiner@mh-hannover.de

Dr. med. Christina Weiler-Normann, Universitdtsklinikum Hamburg-Eppendorf
E-Mail: CWeiler@uke.de

Prof. Dr. med. Stefan Zeuzem, Klinikum der J. W. Goethe-Universitét Frankfurt am Main
E-Mail: Zeuzem@em.unidfrankfurt.de

Mit freundlicher Unterstitzung von:
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Das 11. HepNet Symposium wird von Ausstellern, Sponsoren und Premium-
Sponsoren unterstiitzt. Die Aussteller engagieren sich mit € 1.100,-, die
Sponsoren mit € 3.300,- und die Premium-Sponsoren mit € 5.500,-.

So finden Sie uns:

. Das 11. HepNet Symposium
anlagen  findet im Gebaude JO2,

| Horsaal D statt.
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Stadfelddamm

Hier finden Sie den
Lageplan der Medizinischen

Hochschule Hannover: \
hitp:/ /www.mh-hannover.de/ ™\ i

[ Karl-Wiechert-Allee
lageplan.html |z — —

Anfahrt

mit der Stadtbahn vom Hauptbahnhof:

StraBenbahn Linie U 1/2/8 [Richtung ,Messe”); an der 2. Station ,Aegidientorplatz”
umsteigen in die Linie U4 Richtung ,Roderbruch” (am selben Bahnsteig gegeniber);
Ausstieg ,Medizinische Hochschule”; zum Gebdude Theoretisches Institut II (] 02)
gehen [siehe lageplan und Ausschilderung).

mit dem Auto aus Richtung Nord, West und Ost:

Autobahn A2, am Kreuz Hannover-Buchholz abbiegen auf den Messeschnellweg
[A37) Richtung Messe; Ausfahrt Weidetorkreisel /MHH abfahren, in den Kreisel hinein
und immer Richtung MHH halten.

mit dem Auto aus Richtung Siiden:

Autobahn A7, am Kreuz Hannover-Siid abbiegen auf die A37 [Messeschnellweg)
Richtung Messe, an der Messe vorbei weiter Richtung Norden; Ausfahrt Weidetor-
kreisel /MHH abfahren, in den Kreisel hinein und immer Richtung MHH halten.
gemeinsamer Weg mit dem Auto:

Aus dem Kreisel abfahren in die KarF\Wiechert-Allee: auf der Karl-\Wiechert-Allee nach
rechts in die Medizinische Hochschule Hannover einfahren; geradeaus weiterfahren.
Das Gebdude Theoretisches Institut I {| 02) ist das erste Gebdude an der rechten Seite.

Ubernachtungen

In folgenden Hotels haben wir Zimmerkontingente zu Sonderkonditionen reserviert.
Bitte nehmen Sie Ihre Buchungen bis zum jeweils genannten Zeitpunkt selbst vor.

GHOTEL hotel & living Hannover, Lothusenstrafie 15, 30625 Hannover
(1300 m von der MHH entfernt), Tel: 0511 5303 O, Fax: 0511 5303 111,
EZ: 52,00 € - das Kontingent ist bis zum 13. Juni 2014 abrufbar.

Ibis Hannover Medical Park, Feodorlynen-StraPe 1 (Ecke Kar\Wiechert-Allee),
30625 Hannover (800 m von der MHH entfernt), Tel: 0511 9567 0, Fax: 0511
Q567 140, EZ: 69,00 € - das Kontingent ist bis zum 16. Mai 2014 abrufbar.

Mercure Hotel Hannover Medical Park, Feodorlynen-Strasse 1 (Ecke Karl-
Wiechert-Allee), 30625 Hannover (800 m von der MHH entfernt), Tel: 0511 9566 O,
Fax: 0511 9566 333, EZ: 95,04 € — das Kontingent ist bis zum 16. Mai 2014
abrufbar.

Bitte geben Sie bei der Buchung das Kennwort ,Deutsche Leberstiftung” an.

_Leberstiftung

11. HepNet
Symposium
27.und 28. Juni 2014

Medizinische Hochschule Hannover

Gebdude J02, Horsaal D
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